
PERVANEOGULLARI 

da ( 1297) Konya'da öldü; yerine kardeşi 
Mühezzebüddin Ali'nin oğlu Mühezzebüd
din Mesud geçti. Yaklaşık yirmi yıl Perva
neoğulları Beyliği'ni yöneten Mulnüddin 
Mehmed babası gibi ilim adamlarını hima
ye etmiştir. Devrin büyük sı1fılerinden Fah
reddln-i lraki muhtemelen Mulnüddin Meh
med'in daveti üzerine Tokat'taki zaviyesi
ni bırakıp Sinop'a gelmiş ve onun elçisi sı
fatıyla Mısır'a gitmiştir. Yine önde gelen 
sı1filerden Müeyyidüddin Cendl de son yıl
larını Sinop'ta geçirmiş, 'UlUm-i (Aşar-ı) 
AJ:ıadi ve Ma'arif-i (Esrar-ı) AJ:ımedi adlı 
eserini Mulnüddin Mehmed'e sunmuştur 
(Bayram, s. 386) 

Mesud Bey, İlhanlılar tarafından Anado
lu'daki bazı vilayetlerin idaresi ve vergi tah
siliyle görevlendirilen Müclrüddin Erôırşah'ı 
damat edindi ve Moğollar'la iyi geçindi. 
Bafra ve Samsun'u ele geçirerek beyliğin 
sınırlarını genişletti. Ancak Cenevizliler'in 
kurduğu tuzağa düşüp esir alındı. Cene
viz müstemlekesi olan Kefe'ye götürülen 
Mesud Bey 900.000 dirhem (Aksaray!, s. 
207) fidye ödemek suretiyle kurtulabildi 
(697/1298). Mesud Bey'in 700 (1300) yılın
da Sinop'ta vefat etmesinin ardından yeri
ne oğlu Gazi Çelebi geçti. Donanmaya önem 
veren Gazi Çelebi önce Trabzon Rum im
paratoru ile anlaştı, daha sonra oluşturdu
ğu deniz kuwetleriyle Kırım ve Kefe ta
raflarına sefer düzenledi, Ceneviz donan
masını Kefe yakınlarında mağlı1p etti. 1319 
yılında Trabzon'a karşı hücuma geçti. Ce
nevizliler'in 1322'de Sinop'a düzenledikle
ri saldırıyı püskürttü. Aynı yıl av sırasında 
bir ağaca çarparak öldü. Gazi Çelebi'nin 
geniş bir ülkeye sahip bulunduğu, hatta 
İlhanlı hükümdan tarafından verilen bir 
yarlıkla Anadolu'nun yarısına hakim oldu
ğu kaydedilirse de onun hakimiyetinin Si
nop ve civarıyla sınırlı kaldığı anlaşılmak
tadır. Gazi Çelebi, kara savaşlarıyla uğraş
manın İlhanlılar'ın düşmanlığını çekeceği
ni düşünerek KaradE:miz'in doğu ve kuzey 
~ahillerindeki Rumlar ve Cenevizliler'e kar-
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şı sefer düzenlemekle meşgul olmuş, yir
mi iki yıl kadar süren hükümdarlığı döne
minde gerek Rumlar'ın gerekse Ceneviz
liler'in saldırılarını engellemiş, onları sindir
meyi başarmıştır. İbn Battı1ta onun ce
sur ve büyük bir savaşçı olduğunu kayde
der ( er-Rif:ıle, s. 319). Erkek çocuğu olma
dığından yerine kızı geçtiyse de o dönem
de Kastamonu'da hüküm süren Canda
roğlu Süleyman Paşa, Sinop'taki karışık
lıklar dolayısıyla Trabzon Rum imparato
runun şehri işgal edebileceğini düşünerek 
Sinop'u kendi ülkesine kattı. Böylece Per
vaneoğulları Beyliği sona ermiş oldu (722/ 
ı 322). Sinop'a bir zamanlar Hatun-ili de
nilmesi, muhtemelen şehrin kısa bir süre 
Gazi Çelebi'nin kızı tarafından yönetilmiş 
olmasından kaynaklanmaktadır. Gazi Çe
lebi'nin türbesi büyük dedesi Mulnüddin 
Süleyman Pervane'nin Sinop'ta yaptırdığı 
medresenin sağ tarafındaki küçük bahçe 
içindedir. Onun Anadolu Selçuklu Sultanı 
ll. Mesud'un oğlu olduğuna dair rivayet 
doğru değildir. Pervaneoğulları zamanın

da Sinop ve civarında yaptırılan bazı eser
ler günümüze ulaşmıştır. Mulnüddin Süley
man Pervane'nin 666'da (1267-68) inşa et
tirdiği Sinop Ulucamii bunların en önem
lisidir. Mulnüddin Süleyman caminin he
men arkasında bir de medrese yaptırmış
tır. Kesme taştan olan medrese yanlış ola
rak Alaeddin Medresesi diye bilinir. Güney 
cephesinde kenarları mermer sütunlu ge
nişçe bir avlusu olup iki tarafında on altı 
hücre mevcuttur. 696 (1297) yılında Emin 
Tayboğa adına oğlu tarafından Boztepe'
de inşa ettirilen ve yanlışlıkla Seyyid Bilal'e 
atfedilen türbe de Pervaneoğulları döne
mine ait eserlerdendir. 
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PERviN-i İ'TİSAMi 
( ı.s<>L..=.;;.:J ~~x) 

(1907-1941) 
Çağdaş İran edebiyatının 

en ünlü kadın şairi. 
_j 

Tebriz'de doğdu. Fars ve Arap edebiyat
larıyla ilgili ilk bilgilerini, Fransızca ve Arap
ça'dan Farsça'ya yaptığı tercümelerle ta
nınan babası edebiyatçı ve gazeteci Yusuf 
İ'tisaml ile özel hocalardan aldı ve sekiz 
yaşında şiir yazmaya başladı. 1924'te Tah
ran'daki Amerikan Kız Koleji'ni bitirdi. Ev
lerinin edebiyatçıların buluşma yeri olma
sı onun birçok şair ve edebiyatçı ile tanış
masına ortam hazırladı. Okuduğu mektep
te bir süre öğretmenlik yaptıktan sonra 
Tahran Üniversitesi'ne bağlı Yüksek Öğ
retmen Okulu'nun kütüphanesinde çalış
tı. Bu sırada Rıza Şah Pehlevi'nin sarayın

da özel hocalık yapmasının istendiği, fa
kat onun bu teklifi geri çevirdiği söylenir. 
1934'te babasının kuzeniyle evlendiyse de 
beraberlikleri birkaç ay sürdü. Divanı ilk 
defa 1935'te ünlü şair ve edebiyat tarih
çisi Muhammed Taki Bahar'ın yazdığı gi
rişle basıldı. 1936'da Kültür Bakanlığı ta
rafından kendisine bir nişan verildi, ancak 
o bu seçimi yanlış bularak ödülü kabul et
medi. 1938'de babasının vefatı üzerine dış 
dünya ile ilgisini tamamen kesti ve S Ni
san 1941 'de yakalandığı tifodan öldü ve 
Kum şehrindeki aile mezarlığında baba
sının yanına defnedildi. 



Pervln'in kişiliği , felsefi görüşleri , fikir
leri, üslübu ve ahlaki mazmunlarıyla İran 
edebiyatında ayrı bir yeri vardır. Şiirle il
gili çalışmalarında esas yönlendirici olan 
babası başlangıçta ona Fransızca , Arapça 
ve Türkçe şiirlerden yaptığı mensur çevi
rileri vererek bunları nazım haline getir
mesini istiyordu. Önceleri babasının der
gisi Bahar'da yayımlanan ve çağdaş anto
lojilerde örnekleri görülen şiirleri divanının 
son dönemlerde yapılan bir baskısına gö
re (Tahran 1363 h ş .l ı 984) 5606 beyittir ve 
birkaçı d ışında kaside , mesnevi, kıta ve 
gazel tarzındadır. Konuları içtimal ve ah
laki olup, özellikle kadın ve aile ön planda 
gelmektedir. Kadının eğitiminden ve kal
kınmadaki rolünün öneminden söz eder. 
İ ran toplumundaki aksak yönleri ele alı r 
ve bu aksaklıkların eğitim ve öğretim ye
tersizliğinden doğduğunu öne sürer. Şiir
lerinde ahlaki ve tasawufi konuların yanı 
sıra vatan sevgisi ve tabiat da işlenmiştir. 

Onun üslübu kendine özgü deyiş biçimi
nin Horasan ve Irak üslüplarıyla bileşimi 
gibidir, bilhassa N asır-ı Hüsrev ile Sa'dH ŞI
razi' nin etkisinde kalmıştır. Etkilendiği di
ğer şairler arasında Senal. Evhadüddln-i 
Enverl. Ferldüddin Attar, Mevlana Cela
leddin-i Rumi, Hafız-ı Şlrazl ve Abdurrah
man-ı Cami sayılabilir. 

Pervln'in sağlam bir lafız ve anlam ör
güsüne sahip kasidelerindeki ahlaki ve ta
sawufi ruhla kısa mesnevilerindeki renk
lilik kıtalarında yerini kadınca tahassüs ve 
letafete bırakır. Eski ve yeni tarzda yazdığı 
kıtalarının dili son derece sade ve açıktır. 

Arapça'yı çok iyi bilmesine rağmen diva
nında kullandığı Arapça kelime sayısı çok 
azdır. Kalıp ve şekilden ziyade fikir ve ma
naya önem veren Pervln yeniden canlan
dırdığı münazara formunda çok başarılı 
olmuş . klasik edebiyattan aldığı bu tarz
daki şiirlerinde kendi içgüdülerini ve yara
tıcılığını ortaya koymuştur. Onun çeşitli be
yit ve mısraları darbımesel haline gelmiş-

Pervin-i 
ltısami 

tir. Ali Ekber Dihhuda bunlardan yirmi iki
sini Emşdl ü ljikem adlı eserine dahil et
miştir. 

Divanının ikinci neşri ölümünden kısa 
bir süre sonra kardeşi Ebü'I-Feth İ'tisaml 
tarafından yapılmış (Tahran ı 320 hş./ ı 94 ı , 

Bahar'ın giri ş iy l e birlikte; 8. bs., Tahran 
ı 36 3 h ş./ ı 984 ), bunu diğefi izlemiştir (n ş r. 
Minüçihr Muzafferiyan, Tahran 1362 hş./ 

1983, 1364 hş./ ı 985; n şr. Hişmet Müey
yed, Costa Mesa 1987; nşr. Ahmed Keri
m!, Tahran 1369 hş./ 1 990 ). Pervln'in şiir
lerinden seksen ikisini Hişmet Müeyyed 
ve M. A. Madelung İngilizce 'ye tercüme 
etmiştir (A Nightingale's Lament, Lexing
ton 1985 ). 
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PERVIZ, Gulam Ahmed 
( ji.'.Y. ~ı ı"~ ) 

(1 903-ı 985) 

Kur' aniyyfin ekolünden 
Tulfi-i İslam Hareketi'nin kurucusu, 

müfessir. _j 

9 Temmuz 1903 t arihinde Hindistan sı
nırları içindeki Doğu Pencap'ta Amritsar 
yakınlarındaki Gordaspür şehrine bağlı Ba
taıe kasabasında doğdu. Babası Çôdrl (ge
ni ş toprak sahibi) Fazluddin, dedesi Çiştiy
ye tarikatının Nizamiyye kolundan Hanefi 
alimi ve tabip Mevlevl Rahimbahş'tır. İlk 
eğitimini dedesinden aldı. Bir misyoner 
lisesinde orta öğrenimini tamamladıktan 
sonra ( 192 ı ) Lahor'da devlet matbaasm
da katip olarak göreve başladı ve matbaa 
müdürlüğüne kadar yükseldi. Ardından 
İçişleri Bakanlığı'nda görev aldı ( 1927 ), 
m üsteşar yardımcılığından emekli olunca
ya kadar ( 1955) bu kurumda kaldı. Bu ara
da Pencap Üniversitesi'ni bitirdi ( 1934). 

cuıam 

Ahmed Perviz 

PERVTZ, Gulam Ahmed 

Lahor'da bulunduğu sırada Muhammed 
İkbal ile görüştü ve onun düşüncelerini 
kendisinden öğrenme fırsatı buldu. Per
viz'in Kur'an'a dair çalışmalarında bu gö
rüşmelerin derin etkisinin olduğu kabul 
edilir (Chawla, s. 6). Onun üzerinde önem
li etkisi bulunan bir diğer şahsiyet, Delhi'
deki Camia Milliyye İslamiyye'nin öğretim 
üyelerinden Muhammed Eslem Ceracpü
rl'dir. Perviz, Ceracpüri ile ilk defa 1931 
yılında görüştü ve aralarındaki yakınlık Ce
racpüri'nin vefatma ( 1955) kadar sürdü 
(Gulam Ahmed Pervlz, Cami'a, LXXlX/3-5 
[1982J, S. 78-80) . 

İ kbal tarafından ortaya atılan, Hint alt 
kıtasının müslümanlarla Hindular arasın

da bölünmesini öngören iki millet nazari
yesini benimseyen Perviz bunu yazıların

da savundu, bu sebeple Pakistan'ın kuru
cusu Muhammed Ali Cinnah'ın takdirini 
kazandı. 1937-1938 yıllarında Cinnah'ın 
müşavirliğini yaptı. Emekliliğinin ardından 

anayasa hazırlık çalışmalarını yürüten İs
lam Hukuku Komisyonu'na üye tayin edii
diyse de ( 1957) General Eyyüb Han'ın as
keri darbesi ( 1958) yüzünden komisyon ça
lışmaları sona erdi. Perviz 1958'de Karaçi'
den ayrılarak Lahor'a yerleşti. Burada özel 
dersler verdi, kolej ve üniversitelerde oku
yan kesimden büyük ilgi gördü. Özellikle 
Batı tarzı eğitim alan kesim onun yenilik
çi düşüncelerine önem veriyordu. 

Perviz'in Kur'aniyyün hareketi çerçeve
sinde başta hadise bakışı ve fıkhl konulara 
yaklaşımı olmak üzere pek çok konudaki 
aykırı düşünceleri İslam ilim geleneğine 
bağlı ulemanın tepkisini çekiyordu. Bu ke
sim bir yandan Perviz aleyhinde kitaplar 
neşrederken bir yandan da ona karşı bir
lik kurmaya çalışıyordu . Sonunda gelenek
sel ekol içinde yer alan 1 000 kadar alim 
bir fetva hazırlayarak Perviz'in İslam dai
resinden çıkıp "kafir" olduğunu ilan etti. 
Peıviz key Barey meyn 'Ulema' ka Müt
tefe]fa Fetva adıyla kitap halinde de ya
yımlanan fetva çalışması (Karaçi, ts) onun 
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